[bookmark: _Toc486955764]共青团南京航空航天大学委员会文件

南航团字〔2020〕3号              


关于开展2019年度南京航空航天大学
“五四”评优工作的通知
各院级团组织、各级学生组织：
为表彰优秀、鼓励先进、树立典型，进一步组织动员全校各级团组织、学生组织和广大团员青年不忘初心、牢记使命，争做建设新时代的先锋，经研究决定，在2020年“五四”期间集中对2019年度先进个人和先进集体进行表彰。现将有关事项通知如下：
一、评选类别及数量
参照各院级团委在“智慧团建”系统中团支部和团员的数量，按一定比例分配申报名额（附件1）。校团委将择优对各学院候选个人和单位进行表彰，最终评选出以下类别：
（一）个人类奖项
1.“千百十”优秀青年学生
“千”：优秀团员（含优秀学生团干部） 2000余名
“百”：百佳青年学生                 100名
“十”：十大杰出青年学生             10名
2.优秀共青团工作者                  5名
3.优秀团学导师                      20余名
（二）集体类奖项
4.五四红旗团委                      5个
5.五四红旗团支部（团总支）          不超过100个
6.优秀学生组织
优秀院级学生会                      5个
优秀院级研究生会                    5个
优秀院级学生青协                    5个
优秀院级学生科协                    5个
7.“一支部一项目”特色品牌         不超过20个
二、标准条件
1.优秀团员（学生团干部）、百佳青年学生、十大杰出青年学生
“千百十”优秀青年学生应理想信念坚定，道德品行优秀，自觉遵规守纪，在“责任意识、创新精神、国际视野、人文情怀”等方面表现突出，具有一定的模范带头作用。
[bookmark: _GoBack]优秀团员：关心支部建设，在“一支部一项目”和团日活动等各类支部活动中表现积极；积极参加“青年大学习”；本科生团员要求在2019-2020-1学期学习成绩绩点排名在本专业的前50%（具体绩点由各学院团委公布），年龄须在十四周岁以上，二十八周岁以下（1992年4月30日至2006年4月30日期间出生），团龄在一年以上（截至2020年4月30日），2016年以后发展的团员须有发展团员编号。2019年度团员评议结果为“优秀”者优先；积极投身新冠肺炎疫情防控阻击战，在志愿服务、社区报到等项目中发挥积极作用，表现突出者优先。
优秀学生团干部：满足优秀团员参评条件；任学生团干部不少于半年；热爱团的岗位，工作能力过硬，工作作风优良，密切联系青年，如担任团支部书记，其团支部2019年度评议为“四星”者优先；积极投身新冠肺炎疫情防控阻击战，在志愿服务、社区报到等项目中发挥积极作用，表现突出者优先。
百佳青年学生：具备优秀团员基本要求，在青年学生中有一定号召力，在某一领域取得一定成绩，其突出事迹具有引领示范性，本科生团员要求在2019年度学习成绩绩点排名在本专业的前30%。
十大杰出青年学生：入选“百佳青年学生”，在广大青年学生中有较强号召力，在思想引领、创新创业、文体活动、励志勤奋、公益实践等方面取得突出成绩，具有很好的引领示范性，为学院、学校、社会做出了一定的贡献。
2.优秀共青团工作者
政治立场坚定，坚决贯彻执行党的基本路线和各项方针、政策；品德高尚，具有强烈的事业心和责任感，认真完成上级交办的各项任务，并结合本单位实际，勇于创新，工作成绩突出；具有良好的工作作风，深入基层，密切联系青年，竭诚服务青年，创新工作形式，在青年中具有广泛的影响力、号召力；从事共青团工作一年以上，在岗工作时间半年以上。积极组织团员投身新冠肺炎疫情防控阻击战，在志愿服务、社区报到等项目中发挥积极作用。
3.优秀团学导师
我校教职工；师德师风好，关心青年学生成长成才，受到广大青年学生好评；积极支持和参与团学工作，为团学工作做出了积极贡献。
4.五四红旗团委
（1）政治能力好。组织团员青年认真学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，增强“四个意识”，做到“两个维护”。加强对团员的理想信念和国情教育，引导团员坚定“四个自信”。
（2）组织基础好。积极宣传党的主张，坚决贯彻党的决定，有效履行引领凝聚青年、组织动员青年、联系服务青年的基本职责。切实把思想和行动统一到习近平总书记重要指示精神和党中央决策部署上，有序组织团员青年参与新冠肺炎疫情防控工作，发挥组织体系优势，坚持组织化动员，为打赢新冠肺炎疫情防控的人民战争、总体战、阻击战作出贡献。认真实施《团支部工作清单制度》，扎实推进评星定级，2019年度下属团支部被评定为优秀和合格团支部（三、四星团支部）的占比不低于60%。本级及所属团组织、团员、团干部的基本信息均已登录“智慧团建”系统。
（3）作用发挥好。聚焦共青团主责主业，扎实开展团的工作和活动，工作具有鲜明特色，团员参与踊跃，充分发挥模范带头作用。积极组织青年志愿者参与新冠肺炎疫情防控的志愿服务、社区报到等项目中表现突出，彰显了团的组织力、引领力、服务力和贡献度。
5.五四红旗团支部（团总支）
（1）政治能力好。组织团员青年认真学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，增强“四个意识”，做到“两个维护”。加强对团员的理想信念和国情教育，引导团员坚定“四个自信”。
（2）组织基础好。切实把思想和行动统一到习近平总书记重要指示精神和党中央决策部署上，有序组织团员青年参与疫情防控工作。认真担负教育团员、管理团员、监督团员和引领凝聚青年、组织动员青年、联系服务青年的基本职责。组织设置规范，工作制度健全，按期换届，认真履行民主选举程序。严格落实《团支部工作清单制度》等团的基层建设相关要求，2019年度被评定为优秀团支部（四星团支部）。团支部及所属团员、团干部的基本信息均已登录“智慧团建”系统。
（3）作用发挥好。团支部委员会成员政治好、工作能力较强，认真落实上级团委的各项工作要求，坚持政治性、先进性、群众性，工作活跃，积极开展基层团建创新探索，有一项以上特色活动，有效吸引团员青年积极参与。积极组织青年志愿者参与新冠肺炎疫情防控的志愿服务、社区报到等工作。
6.优秀学生组织
（一）优秀院级学生会、优秀院级研究生会                    
（1）积极参与学校学生工作，认真完成校学生会、校研究生会、院党委、团委布置的各项工作；
（2）积极开展院内学生工作，在思想引领、学风建设、权益服务、文化活动四个板块上工作完整，并能将工作落实到位，起到良好成效；
（3）从工作理念出发，围绕核心宗旨，能够创造性的开展相关工作，有品牌性活动，师生评价高。
（二）优秀院级学生青协    
（1）能立足校园，面向社会，实施自我管理，能结合学院实际情况，组织开展各类志愿服务活动，有品牌项目，有固定合作基地；
（2）能配合校院团委做好大型活动服务志愿者招募，做好志愿活动立项、参评申报的组织、宣传等工作，积极为同学参加志愿活动，培养公益精神提供平台；
（3）注重校院联动，积极参加校青协组织开展的联席会、常规活动等。
（三）优秀院级学生科协              
（1）组织结构应独立完整、工作内容具体有效，能结合学院实际情况，组织开展适合同学需求的、多种形式的创新活动；
（2）能配合校院团委做好大型创新活动的组织、宣传、总结评比等工作，积极为同学创新能力的培养提供平台；
（3）注重校院联动，积极参加校大学生科协组织开展的专项培训、特色活动等工作。
7.“一支部一项目”特色品牌                 
结合团支部自身特点和支部成员的共同志愿，围绕组织建设创新（纵向支部建设、支部共建等）、品牌团日打造、特色支部建设（创新创业、志愿服务等）等方面打造出真正有专业特色、服务特色、项目特色的支部品牌，形成支部的“特色标签”，取得一定成绩，引领校园风尚，受到广泛好评。
三、评选流程
1.“千百十”优秀青年学生
优秀团员（含优秀学生团干部）由各学院团委根据分配名额自行组织评审、确定，确定后填入附件8。
百佳青年学生、十大杰出青年学生请各学院根据分配名额制定本学院评选标准，并广泛征求专业教师、班主任等各方面意见，同时在学院团学新媒体平台展示推荐人选的先进事迹。推荐者分别填写《百佳青年学生申报表》（附件3）、《十大杰出青年学生申报表》（附件4），百佳青年学生由各学院团委通过（线上）答辩直接评审产生，十大杰出青年学生候选人需参加学校评比（通知另行发布）。
2.优秀共青团工作者    
“优秀共青团工作者”评选直接参考“五四红旗团委”申报材料，综合学院团委工作完成情况、个人工作情况，确定最终人选。
3.优秀团学导师
优秀团学导师每个学院最多可推荐2名，填写《优秀团学导师申报表》（附件5）重点推荐45周岁以下的中青年教师，确定后填入附件8。
4.五四红旗团委
（1）各学院团委对照去年制定的年度工作要点，梳理全年工作，围绕组织建设、思想引领、宣传工作、创新创业教育、社会实践与志愿服务、校园文化等方面总结亮点、特色和不足，注重与本学院近两年数据的对比，形成工作总结汇报材料（不超过2000字），同时填写《五四红旗团委申报表》（附件6）；
（2）校团委组织学生座谈会，调研青年学生对学院共青团工作的熟识度、满意度；
（3）校团委对学院共青团各类工作予以分项考核定级，并结合学生座谈会情况、现场（线上）答辩确定本年度的校“五四红旗团委”。
5.五四红旗团支部（团总支）
五四红旗团支部（团总支）由各学院团委根据分配名额自行组织评审、确定，确定后填入附件8。
6.优秀学生组织
优秀院级学生会、优秀院级研究生会、优秀院级学生青协、优秀院级学生科协评比由校学生会、研究生会、学生青协、学生科协制定评选细则推选产生（具体评选细则由各学生组织另行通知）。
7.“一支部一项目”特色品牌
申报“一支部一项目”特色品牌的支部填写《“一支部一项目”特色品牌申报表》（附件7），由各学院汇总后上报校团委，每个学院推荐数不超过2个进入校级评审环节，由校团委组织评审。
四、工作要求
1.严格标准，确保推荐人选（集体）过硬。各级团组织、学生组织在推荐工作中要提高政治站位，严格对照申报条件，将政治标准放在首位，确保推荐出的人选（集体）在团员青年中有较高的公认度，确保“公开公平公正”，各学院团委拟报学校团委的各类别申报名单需在学院进行公示，公示时间不得少于5个工作日。
2.严格程序，确保规范推荐。各院级团组织要主动向单位党组织汇报评优申报工作的情况，在党组织的领导下，把五四评优工作做实做好。由于本次评优工作还处在疫情防控阶段，主要工作在线上进行，请各学院团委根据学校五四评优工作要求制定本学院评优工作细则，切实做好线上工作“留证”，过程材料“留痕”，工作细则请于4月9日前报校团委备案。
3.严格进度，确保按时报送材料。此次评优工作覆盖面广、时间紧、任务重，为保证工作顺利进行，各单位要按时、按要求完成各阶段工作任务。各院级团委、学生组织请按要求将各类奖项推荐名单、申报表、汇总材料等于4月26日之前上报校团委，电子版发送至南航公邮nuaatw@nuaa.edu.cn，纸质版盖章后报送至校团委办公室（艺术中心二楼A206b）。
联系人：刘锦轩  联系电话：52119010


附件：
附件1：各类奖项名额分配表
附件2：各类奖项评选方式及工作进度表
附件3：《百佳青年学生申报表》
附件4：《十大杰出青年学生申报表》
附件5：《优秀团学导师申报表》
附件6：《五四红旗团委申报表》
附件7：《“一支部一项目”特色品牌申报表》
附件8：表彰申报名单(模板)

                       共青团南京航空航天大学委员会
2020年4月7日
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附件1：
各类奖项名额分配表
	学院
	优秀团员名额
	优秀学生团干部名额
	五四红旗团支部名额
	百佳学生名额
	十大杰出青年推荐名额
	优秀团学导师推荐名额
	“一支部一项目”特色品牌推荐名额

	航空学院
	165
	55
	9
	11
	2
	2
	2

	能源与动力学院
	135
	45
	7
	8
	2
	2
	2

	自动化学院
	225
	75
	11
	13
	2
	2
	2

	电子信息工程学院
	115
	39
	6
	7
	2
	2
	2

	机电学院
	189
	63
	10
	11
	2
	2
	2

	材料科学与技术学院
	115
	39
	7
	7
	2
	2
	2

	民航-飞行学院
	204
	68
	12
	12
	2
	2
	2

	理学院
	43
	15
	3
	3
	1
	2
	2

	经济与管理学院
	116
	39
	7
	7
	2
	2
	2

	人文与社会科学学院
	31
	11
	2
	2
	1
	2
	2

	艺术学院
	37
	13
	2
	2
	1
	2
	2

	外国语学院
	33
	11
	2
	2
	1
	2
	2

	航天学院
	49
	17
	3
	3
	1
	2
	2

	计算机科学与技术学院
	125
	42
	7
	8
	2
	2
	2

	长空学院
	50
	17
	2
	3
	1
	2
	2

	马克思主义学院
	4
	1
	1
	1
	1
	2
	1

	继续教育学院
	150
	50
	6
	
	
	
	

	合计
	1786
	603
	97
	100
	25
	32
	31



附件2
奖项申报名额、评选方式及工作进度表
	评选项目
	评选方式及限额
	工作进度

	
	4月9日前制定本学院评优工作细则并报校团委备案

	优秀团员
	各学院按照评选标准自行评选，注意研究生所占比例的合理。
	学院完成评选并公示，4月26日前向校团委报送结果

	优秀学生团干部
	
	

	百佳青年学生
	
	

	红旗团支部（团总支）
	各学院按照评选标准自行评选。
	

	十大杰出青年学生
	各学院根据推荐名额推荐优秀学生参加学校评比。申报杰出青年的学生必须当选“百佳青年学生”。
	4月26日完成评选推荐并公示，向校团委报送相关材料，校团委通过一定形式评选出结果后公示

	五四红旗团委
	综合年度工作完成情况、学生座谈会情况、现场（线上）评审确定。（不超过5个）
	4月26日前向校团委报送相关材料，通过一定形式评选出结果后公示

	优秀共青团工作者
	由评审委员会评审确定（不超过5个）
	

	优秀团学导师
	学院自行推荐，各院限报2名
	

	“一支部一项目”特色品牌
	各学院推荐2个
	

	优秀学生会
	在自主申报的基础上，由校学生会依据评选条例评选确定最终结果。
	校级学生组织完成评选公示，4月26前向校团委报送评选结果

	优秀研究生会
	在自主申报的基础上，由校研究生会依据评选条例评选确定最终结果。
	

	优秀学院学生青协
	在自主申报的基础上，由校青年志愿者协会依据评选条例评选确定最终结果。
	

	优秀学院学生科协
	在自主申报的基础上，由校大学生科学技术协会依据评选条例评选确定最终结果。
	





附件3：
百佳青年学生申报表
	姓名
	
	性别
	
	民族
	
	政治面貌
	

	学院
	
	学号
	
	出生
年月
	
	绩点
	

	联系电话
	
	电子邮箱
	
	入团时间
	
	发展团员编号
	

	2019年度团员教育评议等次
	
	学生干部任职
	

	个人事迹
	（300字以内）

	所获荣誉
	

	所在团组织意见
	


（盖  章）

年  月  日


备注：1.2016年以后发展的团员须有发展团员编号


附件4：
十大杰出青年学生申报表
	姓名
	
	性别
	
	民族
	
	政治面貌
	

	学院
	
	学号
	
	出生
年月
	
	绩点
	

	联系电话
	
	电子邮箱
	
	入团时间
	
	发展团员编号
	

	2019年度团员教育评议等次
	
	学生干部任职
	

	个人事迹
	（300字以内）

	所获荣誉
	

	所在团组织意见
	


（盖  章）

年  月  日


备注：1.2016年以后发展的团员须有发展团员编号


附件5：
优秀团学导师申报表
	姓名
	
	性别
	
	民族
	

	出生年月
	
	政治面貌
	
	学历
	

	工作单位
	
	职务
	

	联系电话
	
	电子邮箱
	

	参与共青团工作个人事迹
	（300字以内）

	所获荣誉
	

	 团组织意见
 所在单位
	（盖  章）
年  月  日




附件6：
五四红旗团委申报表
	团委全称
	
	联系电话
	

	现有团员总数
	
	2019年发展
团员人数
	

	2019年推荐优秀团员作入党积极分子
或发展对象人数
	
	团委最近一次换届时间
	

	登录“智慧团建”
系统的下级
团组织数量
	
	登录“智慧团建”
系统的团员数量
	

	2019年
应收团费
	
	2019年
实收团费
	

	团支部
（总支）数量
	
	近两届能按期
换届的数量
	

	已开展自查的团支部数量
	
	学社衔接率
	

	近三年获得荣誉情况
	

	主要事迹
	（300字内，可另附材料，2000字）

	意      见
单位党组织
	（盖  章）
年  月  日





附件7：
“一支部一项目”特色品牌申报表
	项目名称
	

	团支部名称
	
	所属学院
	
	支部人数
	

	团支部书记
	
	政治面貌
	
	联系电话
	

	主要事迹
	（字数不超过600字）

	获奖情况
	

	所在团组织意见
	

（盖章）
年   月   日





附件8
XXXX学院党委（盖章）          XXXX学院团委（盖章）

2019年度五四团内表彰申报名单
此份名单请按照该文本中的字体、字号要求上交
一、优秀团学导师推荐名单（X人）
XXX
XXX
二、五四红旗团支部（X个）
XXX团支部
三、百佳青年学生（X个）
韩梅梅　李　雷　韩梅梅　李　雷　韩梅梅
四、优秀学生团干部
XXXX学院（XX人）：【每行9人，每人姓名之间空两个半角，按年级排序】
【20XX级】
韩梅梅　李　雷　韩梅梅　李　雷　韩梅梅　韩梅梅　韩梅梅　韩梅梅　李　雷
韩梅梅　李　雷　韩梅梅　李　雷　韩梅梅　韩梅梅　韩梅梅　韩梅梅　李　雷
【20XX级】
韩梅梅　李　雷　韩梅梅　李　雷　韩梅梅　韩梅梅　韩梅梅　韩梅梅　李　雷
韩梅梅　李　雷　韩梅梅　李　雷　韩梅梅　韩梅梅　韩梅梅　韩梅梅　李　雷 
五、优秀团员
XXXX学院（XX人）：【每行9人，每人姓名之间空两个半角，按年级排序】
【20XX级】
韩梅梅　李　雷　韩梅梅　李　雷　韩梅梅　韩梅梅　韩梅梅　韩梅梅　李　雷
【20XX级】
韩梅梅　李　雷　韩梅梅　李　雷　韩梅梅　韩梅梅　韩梅梅　韩梅梅　李　雷
